Projeto de Decreto Legislativo nº 11, de 25 de agosto de 2025.

Concede Título de Cidadão Honorário
de Caçu/GO ao Ex. Prefeito de Rio

Verde/GO PAULO FARIA DO VALE
(PAULO DO VALE) e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de Goiás,
APROVOU e eu, Presidente, PROMULGO o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Caçu/GO GO ao
Ex. Prefeito de Rio Verde/GO PAULO FARIA DO VALE, conhecido

popularmente por “PAULO DO VALE”, nos termos do Inciso VI, § 1º,
do Artigo 92, da Resolução nº 05 de 16 de novembro de 2006.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir

data, horário e local em que se realizará a sessão solene para a entrega
da honraria referida no artigo anterior.

Art. 3º As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por

dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU, Estado de
Goiás, aos 25 dias do mês de agosto do ano de 2025.

VEREADOR André Luiz Oliveira Camargos (PP)

Presidente da Câmara Municipal de Caçu-GO

User
Novo carimbo

JUSTIFICATIVA

Paulo Faria do Vale, é natural de Tupaciguara (MG) e formado em
Medicina pela Universidade Federal de Uberlândia (UFU), Paulo do Vale

mudou-se para Rio Verde (GO) em junho de 1987. Foi fundador e
presidente do Sicred por 6 anos, fundador da Unicred e diretor da

Unimed. Exerceu a função de diretor do Sindicato Rural de Rio Verde
por dois mandatos e foi pioneiro no tratamento nefrológico no Sudoeste

Goiano. Foi secretário municipal de Saúde de Rio Verde de janeiro de
2009 a março de 2012. Em 2016, foi eleito Prefeito de Rio Verde com

47.963 votos. Sua primeira ação como gestor público aconteceu no

primeiro mês de governo ao zerar a falta de vagas em creches e escolas
da rede municipal. Durante a pandemia da Covid19, ergueu um

Hospital de Campanha com 100 vagas em apenas uma semana e seu
trabalho serviu de referência para a Organização Pan-Americana de

Saúde (OPAS).

Reeleito em 2020, iniciou um plano de investimento de R$ 500 milhões
com recursos próprios em obras de infraestrutura ampliando acesso

aos serviços de saúde, expandindo e qualificando a rede municipal de
educação e infraestrutura.

Enquanto prefeito da Cidade de Rio Verde, sempre ofereceu ajuda aos

cidadãos Caçuenses, principalmente na área da saúde, não medindo
esforços para atender as urgência que daqui partiam.

VEREADOR André Luiz Oliveira Camargos (PP)

Presidente da Câmara Municipal de Caçu-GO

		2025-08-25T13:49:09-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180

		2025-08-25T13:49:22-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180

		2025-09-05T16:53:07-0300
	RODOLFO ANCELMO DA SILVA NETO:78411475115